
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 45Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 29/10 à 03/11/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 892108

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3026/2015-DAF/CGP DE 23/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/452931.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Brasília/DF, no período de 17/11 a 
19/11/2015, a fi m de participar da 2ª conferência global de alto 
nível sobre segurança no trânsito, naquela localidade.
NOME Cargo CPF matricula
Nilton Jorge Barreto Atayde Diretor geral 089.732.612-15 5232279

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3029/2015-DAF/CGP DE 23/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/464729.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Bragança, no dia 27/10/2015, a fi m de conduzir 
servidor da Projur, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
João Francisco Nunes da Fonseca Motorista 591.742.502-72 57189945/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 891880
PORTARIA Nº 3036/2015-DAF/CGP DE 27/10/2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/450604 anexo processo 2015/450285.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tomé-Açú, no período de 03/11 a 
07/11/2015, a fi m de supervisionarem e acompanharem o Curso 
Especializado para Mototaxista, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marcelo Anderson Luz da 
Silva Assist. Trânsito 634.912.572-04 57190694/1

Eliene Carvalho Moura Assist. Trânsito 280.418.602-49 80845577/1
João Domingos Miranda Adm 036.620.042-91 3261778/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3037/2015-DAF/CGP DE 27/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/465410.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Domingos do Araguaia 
- 09/11 e 10/11/2015, São Geraldo do Araguaia - 11/11 a 
13/11/2015, Piçarra - 14/11 a 16/11/2015, Jacundá - 17/11 e 
18/11/2015, Rondon do Pará - 19/11 e 20/11/2015, Marabá/
Belém - 21/11 a 23/11/2015, a fi m de comporem equipe do CFC 
para realizar vistorias técnicas para credenciamento e renovação 
de credenciamento de CFC’S, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Carla Adriana Costa de 
Almeida

Assist. 
Trânsito 611.563.962-04 57196215/1

Adelson Marques de Souza Aux. Ope. 
Trânsito 269.666.622-91 57176050/2

Elisângela Soares da 
Conceição

Anal. 
Trânsito 610.710.052-00 57196790/1

Ednelson Gomes Ribeiro Motorista 460.155.402-06 57195534/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3038/2015-DAF/CGP DE 27/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/464192.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 05/11 
a 09/11/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag. trânsito 246.640.028-66 57226492/1
Luiz Rabello da Silva Júnior ag. trânsito 715.047.372-53 57205417/1
Thiago da Silva Reis ag. trânsito 840.033.082-04 57213322/3
Inês Maria Mileo Guerreiro ag. trânsito 236.134.082-87 8080089/1
Benedito Nascimento Sidonio ag. trânsito 571.337.002-04 57226314/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 891947
PORTARIA Nº 2824/2015-DAF/CGP,DE 02.10.2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2015/372221, anexo cópia do Processo nº 2015/371036.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período, constantes da PORTARIA Nº 2594/2015-
DAF/CGP, referente a concessão de diárias aos servidores Luís 
Augusto Lisboa Dias e Manoel de Jesus Filocreão Sanches, a fi m 
de desenvolver ações pedagogicas voltadas para a segurança 
viária.
onde se lê :Cametá - 23 à 26 de setembro de 2015
leia -se : Cametá - 22 à 25 de setembro de 2015
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2975/2015-DAF/CGP,DE 19.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/447996.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Abaetetuba - 09/11/2015, Cametá 
- 10/11/2015, Tailândia - 11/11/2015, Tucurui - 12/11/2015, 
Tomé - Açu - 13 à 15/11/2015, Concórdia do Pará/Belém - 16 à 
18/11/2015 a fi m de analisar as condições gerais das Empresas 
que são crdenciadas como Fabricantes de Placas e tarjetas para 
veículos automotores, nos municipios acima informados, haja 
vista que os procedimentos técnicos pertinentes aos Fabricantes 
de Placas são tratados na Gerência do Renavam.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Borromeu Alves Junior Assist. transito 674.679.382-68 57198735 /1
Jairo Barbosa do Couto Rocha Analista transito 171.474.502-30 57196933 /1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834  /1
Edmilson Soares Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2976/2015-DAF/CGP,DE 19.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/445581.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de  Nova Ipixuna no período de 09 à 
14/11/2015 a fi m de realizar ações de fi scalização no  municipio 
acima citado, cumprindo programação da DTO, em atenção ao 
Ofi cio 3395/2015-COATE/CGAME/DIRAE/FNDE/MEC.
NOME Cargo CPF matricula
Darlan Pereira da Silva ag.fi sc.transito 712.755.842-68 57201673 /1
Gilmar Ramos da Costa ag.fi sc.transito 655.930.142-72 57201691 /1
Luzinaldo Batista França ag.fi sc.transito 662.624.532-53 57201996 /1
Marizângela Bittencourt ag.fi sc.transito 602.189.081-72 57201741 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2978/2015-DAF/CGP,DE 19.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/452970.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de  Moju no período de 05 à 
19/11/2015 a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos 
por ocasião da interdição de uma das pontes da alça viária,no 
referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Pedro Paulo 
Ferreira Barbosa

ag.fi sc.transito 749.606.362-20 57202090 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2981/2015-DAF/CGP,DE 19.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/453443.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Moju no período de 05 à 
19/11/2015 a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no Posto da PRE, onde funciona uma Balança de Pesagem de 
veículos,no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
A l e ssandro 
S a r a i v a 
Tavares

ag.fi sc.transito 739.626.862-15 5 7 2 1 7 2 0 2 
/1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3009/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/447358.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o municipio de São Félix do Xingu no período de 
28/10 à 11/11/2015 a fi m de realizar serviços de vistorias, 
cadastramento e colocação de lacres em veículos, no referido 
municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo de 
Melo Mano

vistoriador 156.789.542-53 57202283 /2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3010/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/455416.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Parauapebas no período de 04 
à 18/11/2015, a fi m de realizar atendimento de habilitação na 
agência  do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Maria dos 
Anjos Duarte 
Trindade

A s s i s t . 
transito

116.009.502-72 57194008 /1

Dina Cruz da 
Silva Santo

A s s i s t . 
transito

509.636.512-34 54193788 /2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3011/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 


